PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
 SERVIÇO AUTÔNOMO DE SANEAMENTO DE PELOTAS

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
DIVISÃO DE CAPTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 005/2026  -  RESULTADO DOS RECURSOS QUANTO AO PROCESSO DE

IDENTIFICAÇÃO DO COMPONENTE ÉTNICO-RACIAL DOS CANDIDATOS

AUTODECLARADOS NEGROS E PARDOS

EDITAL DE ABERTURA N° 01/2022 – Analista Técnico Jurídico

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE SANEAMENTO DE PELOTAS – SANEP, Pessoa

Jurídica de Direito Público de natureza autárquica municipal, representado pelo seu Diretor-Presidente,

no uso de suas atribuições, em razão do Concurso Público n° 01/2022, regido pelo Edital n° 01/2022,

de 23 de junho de 2022, torna público o presente Edital, para divulgar e comunicar o  resultado dos

recursos quanto ao processo de identificação do componente étnico-racial dos candidatos

autodeclarados negros e pardos, conforme segue:

1. RESULTADO DOS RECURSOS: Não houve apresentação de recursos administrativos

em face da decisão exarada pela Comissão de Heteroidentificação, referente à sessão ocorrida em

19/12/2025, decorrente do Edital 16/2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Pelotas, 21 de janeiro de 2026.

Ellemar Wojahn
Diretor-Presidente do SANEP

Rua General Neto 471, Centro – Fone (53) 3026-1091 – CEP:96015-280 – Pelotas/RS
Site: portal.sanep.com.br

	PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
	 SERVIÇO AUTÔNOMO DE SANEAMENTO DE PELOTAS
	EDITAL Nº 005/2026  -  RESULTADO DOS RECURSOS QUANTO AO PROCESSO DE IDENTIFICAÇÃO DO COMPONENTE ÉTNICO-RACIAL DOS CANDIDATOS AUTODECLARADOS NEGROS E PARDOS
	O SERVIÇO AUTÔNOMO DE SANEAMENTO DE PELOTAS – SANEP, Pessoa Jurídica de Direito Público de natureza autárquica municipal, representado pelo seu Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições, em razão do Concurso Público n° 01/2022, regido pelo Edital n° 01/2022, de 23 de junho de 2022, torna público o presente Edital, para divulgar e comunicar o  resultado dos recursos quanto ao processo de identificação do componente étnico-racial dos candidatos autodeclarados negros e pardos, conforme segue: